

## پاسخنامه تشریحی

۱ - گزینه ۱ با توجه به دو ویژگی «متنوع بودن استعداد های انسان» و «بی نهایت طلبی او» اگر هدفی را که انتخاب می کنیم، بهتر می تواند پاسخگوی این دو ویژگی باشد، آن هدف، کامل تر است.  
۲ - گزینه ۳ با توجه به آیات قرآن کریم، شایسته است انسان در زندگی خود به دنبال هدف های پایان ناپذیر و همیشگی اند باشد، و پاسخ گوی استعداد های مادی و معنوی بیشتری در وجود ما هستند، باشد.

۳ - گزینه ۴ گرایش انسان به نیکی ها و زیبایی ها سبب می شود } (۱) که در مقابل گناه و زشتی واکنش نشان دهد.  
(۲) آن گاه که به گناه آلوده شد } (۱ - ۲) خود را سرزنش و ملامت کند.  
(۲ - ۲) و در اندیشه جبران آن بر آید.  
قرآن کریم، عامل درونی این حالت را «نفس لوامه»؛ یعنی نفس سرزنشگر، نامیده و به آن سوگند خورده است: «وَلَا أُقْسِمُ بِاللُّؤْمَةِ».

۴ - گزینه ۲ (الف) نفس امّاره } (۱) یعنی فرمان دهنده به بدی ها  
(۲) این عامل درونی همان است که حضرت علی (ع) درباره اش فرموده است:  
«دشمن ترین دشمن تو، همان نفسی است که در درون توست».

ب) اما از تدبّر در آیه شریفه ۹۱، سوره مائده: «شیطان می خواهد به وسیله شراب و قمار، در میان شما عداوت و کینه ایجاد کند و شما را از یاد خدا و نماز بازدارد»، قرآن کریم راه ایجاد عداوت (دشمنی) و کینه در بین مردم توسط شیطان را شراب و قمار می داند.

۵ - گزینه ۲ خداپرستان حقیقی معتقدند که مرگ برای کسانی ناگوار و هولناک است که زندگی را محدود به دنیا می بینند.  
محدود بودن دنیا از عبارت قرآنی «قَالُوا مَا هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا» استنباط می شود ترجمه «کافران گفتند که زندگی و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست».

۶ - گزینه ۴ } (۱) عامل درونی که انسان ها را برای رسیدن به لذت های زودگذر دنیایی، به  
گناه دعوت می کند و از پیروی از عقل و وجدان باز می دارد.  
(۲) سپس راه میل سرکشی که در درون انسان طغیان می کند و وی را به گناه فرا می خواند.  
(۳) حضرت علی (ع) درباره اش می فرماید: «دشمن ترین دشمن تو، همان نفسی است که در درون توست».

۷ - گزینه ۳ در قرآن کریم بعد از توحید (یکتاپرستی) درباره هیچ موضوعی به اندازه معاد سخن گفته نشده است.

۸ - گزینه ۳ گزینه ۱: از این جهت نادرست می باشد که جسم و روح بعد از مرگ به فعالیت خود ادامه نمی دهند بلکه تنها روح است که به فعالیت هایش ادامه می دهد.  
گزینه ۲: در عالم برزخ، انسان با فرشتگان گفت و گو می کند و پاسخشان را می شنود.

گزینه ۴: ارتباط انسان در عالم برزخ با دنیا، پس از مرگ نیز هم چنان برقرار است؛ بدین معنا که پرونده برخی اعمال انسان با مرگ بسته نمی شود و پیوسته بر آن افزوده می گردد (آثار ماتأخر).

۹ - گزینه ۳ ■ با مرگ انسان و ورود وی به عالم برزخ، ارتباط او با دنیا به طور کامل قطع نمی شود. یکی از نشانه های تداوم، ارتباط یا استمرار بخش ارتباط انسان با دنیا، «بسته نشدن پرونده اعمال» است. پرونده برخی اعمال انسان با مرگ بسته نمی شود و امکان دارد بر اعمال نیک و بد آن افزوده و یا از آن ها کاسته شود: «يَبْنُوا لِلْإِنْسَانِ يَوْمَئِذٍ مَا قَدَّمُوا وَ الْآخِرَ».  
■ یکی دیگر از نشانه های تداوم ارتباط انسان با دنیا، «ارتباط متوفی با خانواده» است.

شخصی از امام کاظم علیه السلام درباره وضعیت مؤمنان پس از مرگ پرسید: «آیا مؤمن به دیدار خانواده خویش می آید؟» فرمود: «آری». پرسید: چه قدر؟ فرمود: «برحسب مقدار (کمیت) فضیلت هایش. برخی از آنان هر روز و برخی هر دو روز و برخی هر سه روز و کمترین آن ها هر جمعه».

۱۰ - گزینه ۴ در مرحله دوم قیامت با تأیید نور حقیقت از جانب خدا پرده ها کنار می روند و اسرار و حقایق عالم آشکار می شوند که این مطلب ناظر بر «کنار رفتن پرده از حقایق عالم» است.  
در مرحله اول قیامت بار دیگر بانگ سهمناکی در عالم می پیچد و حیات مجدد انسان ها آغاز می شود.

با این صدا، همه مردگان دوباره زنده می شوند و در پیشگاه خداوند حاضر می گردند که این مطلب ناظر بر «زنده شدن همه انسان هاست».

۱۱ - گزینه ۳ در مرحله اول قیامت که با پایان یافتن دنیا آغاز می شود، اولین حادثه، «شنیده شدن صدایی مهیب است».  
صدای مهیب و سهمگینی آسمان ها و زمین را فرا می گیرد و این اتفاق چنان ناگهانی رخ می دهد که همه را غافل گیر می کند.

۱۲ - گزینه ۲ آن گاه که ناله حسرت دوزخیان بلند می شود، می گویند:

ما در دنیا نماز نمی خواندیم و از محرومان دستگیری نمی کردیم؛ همراه بدکاران در معصیت فرو رفتیم و روز رستاخیز را تکذیب کردیم.  
ای کاش خدا را فرمان می بردیم و پیامبر او را اطاعت می کردیم.

ای کاش فلان شخص را دوست خود انتخاب نمی کردیم. او ما را از یاد خدا بازداشت.

دریغ بر ما، به خاطر کوتاهی هایی که در دنیا کردیم.

۱۳ - گزینه ۳ بهشت آماده استقبال و پذیرایی از بهشتیان از آن هاست و چون بهشتیان سر رسیدند، درهای آن را به روی خود گشوده می بینند. بهشت هشت در دارد که بهشتیان از آن درها وارد می شوند. یک در مخصوص پیامبران و صدیقان، یک در مخصوص شهیدان و درهای دیگر برای گروه های دیگر است.

۱۴ - گزینه ۳ هر کس این نکته را دریابد که هدف از خلقت انسان رسیدن به مقام قرب خداوند است و زندگی خود را در مسیر این هدف قرار دهد، در دنیا زندگی لذت بخش و مطمئن و در آخرت رستگاری ابدی را به دست خواهد آورد.

۱۵ - گزینه ۴ هر قدر عزم قوی تر باشد، رسیدن به هدف آسان تر است. استواری بر هدف، شکیبایی و تحمل سختی ها برای رسیدن به آن هدف، از آثار عزم قوی است.

۱۶ - گزینه ۲ بارالها! خوب می دانم هر کس لذت دوستی ات را چشیده باشد غیر تو را اختیار نکند و آن کس که با توانس گیرد لحظه ای از تو روی گردان نشود بارالها! ای درمان مشتاقان وای نهایت آرزوی عاشقان! دوست داشتنت را از خودت خواهانم.

- ۱۷ - گزینه ۳ «لا اله الا الله» پایه و اساس دین و بنای اسلام است، که مرکب از یک «نه» به هر چیز غیر خدایی است و «آری» به خدا یگانه، پس دینداری بر دو پایه استوار است: تولی «دوستی با دوستان خدا»= آری، تبری «بیزاری از باطل و پیروان او = نه»
- ۱۸ - گزینه ۳ مهم ترین فایده روزه، تقواست که به معنای «حفاظت» و «نگهداری» است. انسان باتقوا خود را از گناه حفاظت می کند که عبارت قرآنی: «تتهی عن الفحشاء و المنکر» بیان گر آن است.
- ۱۹ - گزینه ۳ اگر روزه دار، چیزی را که لای دندان بوده، عمداً بخورد، روزه اش باطل می شود.
- ۲۰ - گزینه ۲ احساسات لطیف زن که بیانگر زیبایی های درونی وی است، با زیبایی ظاهر او عجین شده است و همین نعمت، پشتوانه مهمی برای ازدواج زن و مرد و تحکیم خانواده است.
- ۲۱ - گزینه ۳ به همان میزان که رشته های عفاف در روح انسان قوی و مستحکم می شود، نوع آراستگی و پوشش او باوقارتر می شود.
- ۲۲ - گزینه ۱ ■ پوشش مناسب از نشانه های «عفاف» است. به گونه ای که از نوع پوشش هر کس می توان میزان توجه وی به این ارزش را دریافت.
- مطابق حدیث امام کاظم (ع)، دیدن چهره و دست تا مچ از بدن زن نامحرم جایز است.

abadgaran.edu.ir